
Përshkrimi i Dispozitave  nga Ligji Nr. 02/L­70  Ligji për 
Sigurinë ne Komunikacionin Rrugor 

Shuma e 
dënimit 

(EU) 

Numri i 
poenëve 

negati 

Konfi. 
Pat. 
Shot. 

(muajt) 

RRUGËT 

Neni 8. 4 Nëse  kryesi  i cili vepron në kundërshtim me rregullat e  kushteve dhe mënyrës së vendosjes  si dhe 
mirëmbajtjes  së sinjalizimit me rastin e konstruktimit, ndërtimit dhe mirëmbajtjen e rrugëve publike, 650­2500 

SHËNIMI I PUNIMEVE DHE PENGESAVE NË RRUGE 

Neni 11.5 Nëse  personi i punimeve në rrugë i cili   nuk bene sigurimin e vende punishtes me shenja adekuate 
te komunikacionit, ditën – nate, me  drita retra­reflektuese. 650­2500 

12.5 Nëse personi që gjatë kryerjes së punimeve në rrugë ose kur ekzistojnë rrethana të tjera, nuk e 
organizon lëshimin alternativ në pajtim me dispozitat e këtij neni ose nuk e ka lejen sipas paragrafit 2 
të këtij neni. 

530 ­ 
2000 

12.6. Nëse personi fizik.( nuk bene lëshimin e veturave ne mënyre alternative)/ dhe nuk ka vendosur 
elemente retror­reflektuese te përcaktuara në paragrafin 3 dhe 4 të këtij neni. 35 

SHENJAT E KOMUNIKACIONIT 

13.5. Nëse personi përgjegjës  vendos shenja të komunikacionit në rrugë dhe i cili vendosjen e shenjave e 
bënë në kundërshtim me rregullat e përcaktuara në paragrafin 1 dhe 2 të këtij neni. 

650 ­ 
6.500 

13.6. Nëse pjesëmarrësi ne komunikacion, që nuk i përmbahet kufizimeve, ndalimeve dhe obligimeve të 
shprehura përmes shenjave të komunikacionit sipas paragrafit 3 dhe 4 te këtij neni. 35 

14.4. Nëse personi përgjegjës për vendosjen dhe mirëmbajtjen e shenjave të komunikacion. nuk e bënë 
që shenjat e komunikacionit të vërehen si ditën edhe natën, si dhe nëse nuk i largon ose 
zëvendëson shenjat e komunikacion. të cilat nuk iu përgjigjen ndryshimeve të kushteve të 
komunikacionit ose kërkesave të sigurisë në komunikacion. 

650 ­ 
6.500 

15.3. Nëse personi i cili vendos  çdo gjë qe nuk ka te bëje me shenjat e komunikacionit, si dhe ndalohet 
vendosja/largimi ose ndërrimin e domethënies se  shenjës se komunikacion 65 ­170 

15.4. Nëse personi bënë vendosjen, largimin, ndryshimin dhe mirëmbajtjen e shenjave të komunikacionit 
pa autorizim ose ndërrimin e domethënies së shenjës. 

530­ 
5.500 

16.2. Nëse personi fizik që vepron në kundërshtim me rregullat e këtij neni.(vendosen tabelat, shenjat, 
dritat, shtylla ose sende të ngjashme me të cilat mbulohet dukshmëria e shenjave. te 
komunikacionit) 

65 ­170 

16.3 Nëse ndërmarrja ose institucioni urdhëron/ autorizon personi sipas paragrafit 2 të këtij neni. ( 
vendosen tabelat, shenjat, dritat, shtylla ose sende të ngjashme me të cilat mbulohet dukshmëria e 
shenjave të komunikacionit, ose i verbon pjesëmarrësit). 

530 ­ 
5.500 

20.3. Nëse në  rruge me dy shirita ne komunikacion te ndare veç e veç  nuk i respekton shenjat ne 
SEMAFOR dritën e kuqe. 65 ­130 2 pikë 

negat. 
2­6 
muaj 

22.4. Nëse personi përgjegjës për vendosjen ose mirëmbajtjen e ishujve të këmbësorëve, të ishujve për 
orientimin e komunikacionit ose të objekteve tjera në rrugë të cilat nuk janë te shënuara  me shenja 
me drita dhe ngjyra. 

530 ­ 
5.300 

24.3. Nëse personi që është përgjegjës për vendosjen e shenjave në rrugë, nuk i vendos shenjat: vijën 
përkatëse gjatësore në rrugë, kurse në rrugët rajonale dhe magjistrale, të shënuara edhe me vija 
anësore. 

650 ­ 
6.500



SHËNIMI I KALIMIT TE  RRUGËS NËPËR VIJËN HEKURUDHORE 

25.3 Nëse personi përgjegjës për vendosjen e shenjave të komunikacionit dhe të sinjaleve ndriçuese 
akustike para vendkalimit mbi hekurudhë, nëse nuk i vendos me dispozitat të këtij neni. 

650­ 
6.500 

30.3. Nëse personi përgjegjës për vendosjen e shenjave ndriçuese të komunikacionit ose tё sinjaleve 
ndriçuese akustike,­ vendkalimet e rrugës ne nivel( barrierat dhe gjysmë­barrierat/ duhet te janë te 
dukshme 

650­ 
6.500 

SHENJAT QË  JAPIN PËRSONAT E AUTORIZUAR 

32.4. Mos respektim i shenjës ­ urdhrit gjatë  rregullimit të komunikacionit nga  POLICËT prej 130 1 pikë 

32.5. 
Nëse pjesëmarrësi në komunikacion, me përjashtim të shoferit të mjeteve motorike, qё nuk vepron 
sipas kërkesave të shprehura me ndihmën e shenjave ose sipas urdhrit të personit të autorizuar i cili 
kryen kontrollin dhe rregullimin e komunikacionit në rrugë. prej 35 

RREGULLAT E KOMUNIKACIONIT 

35.5 Nëse personi qe urdhëron ose lejon në rrugë, trotuar ose nё brezin mbrojtës të rrugës të vendoset 
mjeti i dëmtuar, i pa përdorur, i pa regjistruar, të hidhen në rrugë ose trotuar mbeturinat ose sendet 
të cilat mund të rrezikojnë sigurinë në komunikacion, ose të cilat mund të ndotin ambientin si dhe 
nëse nuk i largon nga rruga dhe nga trotuari mjetet, mbeturinat, sendet dhe të ngjashme. 

650­ 
2.500 

35.6. Nëse pjesëmarrësi në komunikacion lejon ne vepron në kundërshtim me rregullat e paragrafit 1, 2 
dhe 3 të  këtij neni. prej 35 

36.3. Nëse personi, në Rrugën publike, brezin mbrojtës,  trotuarin  e dëmtohen ose tё shfrytëzohen për 
qëllime të tjera (material ndërtimor, sendet, ose të ngjashme), prej 70 

36.4. Nëse ndërmarrja ose institucioni në emër dhe brenda autorizimeve të së cilës ka vepruar personi i 
përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni. 

650 ­ 
2.500 

39.4. Nëse personi zyrtar qe ia jep shenjën e qasjes personit me aftësi te kufizuara i cili nuk i plotëson 
kushtet e përcaktuara në këtë nen. 

270 ­ 
1.700 

39.5. Nëse personi e përdor shenjën e qasjes por që nuk është person me aftësi të kufizuara. prej 35 

40.8. Nëse shoferi i mjetit i cili lëviz pranë mjetit të transportit publik të udhëtarëve i cili është ndalur në 
vendndalim, nëse nuk lëvizur me shpejtësi të zvogëluar dhe më kujdes të shtuar duke mos i rrezikuar 
me këtë personat të cilët hyjnë ose dalin nga mjeti. 

prej 35 

40.9. 
Nëse shoferi nuk e ndal mjetin i cili lëviz pranë mjetit të transportit publik të udhëtarëve i cili është 
ndalur në vendndalim, nëse nuk lëvizur me shpejtësi të zvogëluar dhe më kujdes të shtuar duke mos 
i rrezikuar me këtë personat të cilët hyjnë ose dalin nga mjeti. 

35 

40.10 Nëse Shoferi i mjetit i cili lëviz prapa mjetit në të cilin transportohen fëmijët (autobusi –shkollor)  i cili i 
vjen përballë në rrugë me një shirit të komunikacionit të destinuar për komunikacion në një drejtim, 
duhet të ndalet kur mjeti me të cilin transportohen fëmijët është ndalur ne rrugë derisa fëmijët hyjnë 
ose dalin nga ai mjet. 

65 1 pikë deri 3 
muaj 

40.11. Nëse personi përgjegjës për transportin e grupeve të organizuara të fëmijëve i cili urdhëron ose 
lejon që mjeti te mos shënohet me shenjat e përcaktuar në paragrafin 5 të këtij neni ( shenja te 
veçanta). 

200­ 550 

40.12. Nëse shoferi i mjetit që transporton grupe të organizuar fëmijësh, mjeti nuk është i shënuar me 
shenja te veçanta, ose shoferi i cili nuk i ka të ndezur të gjithë treguesit gjate hyrje dhe daljes nga 
autobusi. 

35 

41.3 Nëse  shoferi i mjetit në pjesën e përparme të kenë shenja­dhënës me drita me ngjyrë të kuqe kurse 
në anën e prapme, shenjëdhënës ose lëndë që japin drita me ngjyrë të bardhë. 35



VEPRIMET NË KOMUNIKACION 

42.3 Fillimi i një veprimi me mjet,pa u bind se pengon, rrezikon  te tjerët. 35 

43.3 Mos dhënia e shenjës treguese­TREGUSI 35 

45.2. Kyçja  ne rruge nga parkingu dhe te ngjashme, kur  nuk e pastruar BALTIN nga rrotat 35 

46.2. Gjatë Kyçës   ne rruge nga parkingu dhe te ngjashme, kur rrezikon të tjerët. 35 

47.3 Nëse nuk i mundëson Autobusit te kyçet nga vende ndalja ne zonat e banuara. 35 

47.4 Nëse shoferi i Autobusit nuk është verifikuar për kyçje te sigurt ne rruge nga vende ndalja 35 

48.4. Nëse nuk është ndalur me i  lëshuar fëmijët të hynë/dalin nga transporti për fëmijë. 35 

48.5. Nëse Shoferi nuk e ka zvogëluar shpejtuesin, dhe sipas nevojës edhe te ndalet qe ti mundësoj 
“autobusit shkollor“ të lëviz në rrugë  ose shiritin më të afërt të komunikacionit, nëse shoferi i 
autobusit sinjalizon tendencën, që të bëjë një manovrim të tillë. 

35 

48.6 Nëse shoferi i “Autobusit shkollor” nuk është verifikuar për veprimin e ndërmarr nuk i pengon ose i 
rrezikon pjesëmarrësit tjerë në komunikacion. 35 

LEVIZJA  E MJETEVE 

49.4. Nëse Shoferi nuk drejton mjetin në anën e djathtë të rrugës në kahje të lëvizjes. 35 

50.3 Nëse shofer i mjetit mbi 3500 kg, mjeti qe nuk mund ta zhvillon shpejtuesin ma te madhe se 40 km/h 
çiklomotorit, traktorit, makinës së punës dhe motokultivatorët ne  vendbanim, me dy shirita ne e një 
drejtim nuk lejohet T ngas  në ne majte, përveç në pjesën e rrugës para kryqëzimit ose vendit tjetër 
ku mjeti kthehet në të majtë. 

35 

51.5. Nëse lëvize ne rruge ne kahen e kundërt, kur komunikacioni zhvillohet me 4 shirita sipas paragrafit 1, 
2, 3 ose 4 të këtij neni. 130 2 pikë 

53.5 Drejton mbrapa, a nuk i ka ndezur 4 tregueset, apo pengon të tjerët. 25 

SHPEJTËSIA 

54.5. Nuk e ka përshtatur shpejtuesin kushteve të rrugës 35 

54.5 Nganë­drejton shumë ngadalë, ashtu pengon të tjerët. Sipas nenit 54..2 35 

55.2. Nëse nganë mjetin me shpejtësi që pengon lëvizjen e mjeteve të tjera, 35 

55.2 Mos mbajtja e distancë të nevojshme në mes mjetit përpara që është e nevojshme. 35 

55.2 Frenim i vrullshëm përveç në rast të rrezikut të drejtpërdrejtë. 35 

55.3 Vrullshëm ndërrimi i mënyrës së ngasjes­drejtimit 130 1 pik 

55.4. Nëse shoferi bene gara shpejtësie. 130 ­ 400 3 pik 6­ 1 vit 

56.2. Shpejtësia në vendbanim zhvillohet 2 fish  ma e madhe, nëse tejkalohet shpejtësia prej 100 km/h, 200 3 pike 3­1 vit 

56.3 Tejkalimi i shpejtësisë  në vendbanim për  50 km/h 270 2 pike 6 muaj 

56.4 Tejkalimi i shpejtësisë në vendbanim për  30­50 km/h 65 1. pike 

56.5 Tejkalimi i shpejtësisë në vendbanim për  10­30 km/h 35 

56.6 Tejkalimi i shpejtësisë ne vendbanim deri  10 km/h 35 

57.2 Tejkalimi i shpejtësisë jashtë vendbanimit mbi  50 km/h 65 2 pike 3 muaj 

57.3 Tejkalimi i shpejtësisë jashtë vendbanimit prej  30­50 km/h 65 1. pike



57.4 Tejkalimi i shpejtësisë jashtë vendbanimit   10­30 km/h 25 

58.4 Tejkalimi i shpejtësisë jashtë vendbanimit  prej  10 km/h ma e madhe se limiti i kategorisë se mjetit 
ose nëse është e përcaktuar me shenja. 35 

58.5 Tejkalimi i shpejtësisë jashtë vendbanimit deri ne 10 km/h 25 

KTHIMI 

60.4 Nëse shoferi gjate kthimit djathtas apo majtas  nuk rreshtohet sipas rregullave te këtij neni. përveç 
nëse dimensionet e mjetit nuk lejojnë kthim sipas  këtij nenit 60.3. 25 

LESHIMI I MJETEVE ME PËRPARSI KALIMI 

61.5 Mos respektimi i përparësisë në udhëkryq (krahu i djathte) si dhe kur kthehet majtas. 25 

62.4 Mos  dhenja e përparësisë se kalimit sipas shenjave te komunikacionit.( paragrafi. 1) 35 

62.4 Shoferi  gjate kyçjës nga  rrugët  dytësore, ( te dheut, oborreve, depove..) nëse nuk epe përparësi 
kalimi mjeteve qe kane përparësi (paragrafi  2). 35 

62.5 Nëse hynë ne kryqëzim, por nuk ka hapësire te mjaftueshëm  ta vazhdoji lëvizjen. ( para. 3) 25 

63.3 Nëse shoferi nuk u jap përparësi çiklisteve  ne vendkalim te tyre, apo shtegun e çiklisteve 35 

KOMUNIKACIONI  NË KRYQËZIM 

64.4 Nëse hyn ne kryqëzim pa një kujdes   të shtuar,, nuk i përshitet kushteve të komunikacionit, me 
shpejtësi,­ nuk është radhitur ne shiritin neper te cilin duhet ta lëshoj kryqëzimin.( ndërrimi i shiritit). 35 

65.2 Kalimi ne dritën e KUQE 130 2 pike 2­6 

66.3 Nëse nuk u jep përparësi mjeteve dhe këmbësoreve ne kryqëzim kur semaforit i është shtuar një 
dritë plotësuese në formë shigjete, dhe nëse nuk lëviz ne drejtim te shigjetës 130 2 pike 2­6 

muaj 

67.2 Nëse dendësia në kryqëzim është e tillë, nëse do të ndalet në kryqëzim ose në vendkalimin e 
këmbësorëve do ti pengoj mjetet apo këmbësoret. 25 

PËRBALLKALIMI 

69.3 Nëse përballkalimi është i pa mundur për shkak të punimeve ne rruge, mjetit të ndalur  etj. mos 
dhenja e përparësisë kalimi ne kryqëzim nga  ana e djathte 25 

70.4 Nëse ne rrugët me pjerrtësi te madhe  nuk respektohet rregulli  i përball kalimi sipas kategorive te 
mjeteve. 25 

TEJKALIMI  DHE ANASHKALIMI 

71.2 Nëse nuk ekziston hapësire e mjaftueshme për Tejkalim/, shofer prapa ose pra dhe te ketë hapësire 
te mjaftueshme për tejkalim, vetit teknike te mjetit ta përballojnë tejkalimin, te kthehet pa pengese 
ne shiritin e vete të lëvizjes. 

35 

72.3 Gjatë tejkalimit­anashkalimit nuk ka mbajte  distancë të sigurt anësore ne mese mjeteve. 35 

73.2 Nëse Tejkalimi /anashkalimi  behet nga ana e majte , përveç nëse përcaktohet ndryshe me shenja. 130 2 pike 3 muaj 

74. 3 Nëse Tejkalimi nuk  behet nga ana e djathte , a mjetit para tije  kthehet në të majtë. 130 2 pike 3 muaj 

75. 2. Nëse anashkalohej nga ana e majte, kur në mesin e rrugës ndodhet ishulli për këmbësor, është e 
shënuar hapësira për parkimin e mjeteve. 130 1. pike Deri 3 

76.2 Nëse anashkalohej nga ana e majte, kur në mesin e rrugës ndodhet ishulli për këmbësor, është e 
shënuar hapësira për parkimin e mjeteve. përveç nëse ndryshe nuk është rregulluar me shenja te 
komunikacionit) 

35 

77.2 Nëse rritet shpejtësisë dhe nuk  largon veturën ne te djathte deri sa tjetri ka filluar tejkalimin. 65 1. pike 3 muaj



78.2 Nëse Automjeti i ngadalësuar nuk largohet ne anën e djathtë, ose nuk ndalet ta lëshoj kolonën e 
gjatë  mbi 5 mjete deri sa po tejkalohet. 25 

79.2 Tejkalimi i pa kujdesshëm te mjetit te Auto­shkollave. 35 

80. 2 Nëse tejkalohet kur me shenja është i ndaluar­ose  drejtpërdrejt para ose në kryqëzim­ dhe mbi 
binar te hekurudhës. 65 2 pike 3­6 

muaj 

81.2. Ndalohet Tejkalimi në vendkalimin e këmbësorëve­ mjetit i cili është ndalur që ti jap përparësi 
këmbësorit.­ kolonës së mjeteve( tri e ma shume mjete)­ në shiritin për nxitim, ngadalësim dhe 
ndalje emergjente­)  më shumë se dy mjete, 

65 2 pike 3­6 
muaj 

82.2. Ndalohet  Tejkalimi i mjetit që sinjalizon tendencën e tij që të kthehet djathtas, nëse gjatë tejkalimit 
kalon në shiritin për mjetet e kahes së  kundërt. 65 1 pike Deri 3 

muaj 

83.2. Ndalohet tejkalimi ne rruge me dy shirita 
a) ku dukshmëria e rrugës është e kufizuar , 
b) përpara fillimit të vijës së bardhë të plotë të shënuar me      sinjalizim horizontal, 
c) në kthesë të rrugës ku dukshmëria është e kufizuar. 

65 2 pike Deri 3 
muaj 

85.2. Ndalohet tejkalimi i drejtpërdrejtë para dhe në kryqëzim përveç mjeteve: qe  lëvizin në rrugë me 
përparësi kalimi,/si dhe  në kryqëzim i cili rregullohet me semafor ose nga personi i autorizuar. 65 1. pike Deri 3 

muaj 

86.4. Ndalohet Tejkalimi ne vijën e plotë gjatësore nëse rrezikohet mjeti i cili tejkalohet ­ mjeteve me 
përparësi kalimi kur janë ne detyre ­ mjeteve qe zhvillojnë shpejtuesin ma te madhe se 30km/h ne 
vijën e plote gjatësorë­ 

65 1. pike Deri 3 
muaj 

87.3. Nëse ekzistojnë të paktën dy shirita të komunikacionit të destinuar për komunikacionin e 
mjeteve në kahe të njëjtë dhe në të cilën ndodhet kolona e mjeteve, shoferit nuk i 
lejohet me mjet të kalojë nga një shirit në një shirit tjetër, përveç për tu kthyer në anën e 
majtë ose në të djathtë apo për parkimin e mjetit. 

25 

SINJALET PARALAJMERUESE TË DRITES DHE ZERIT 

91.4 Ndalohet  përdorimi i  sinjaleve  zëri apo drite kur nuk është e domosdoshme gjithashtu edhe ditën 
pa arsye 25 

NDALJA DHE PARKIMI 

92.6. Ndalohet parkimi dhe ndalimi ne vende te ndryshme si dhe nëse nuk i respekton shenjat horizontale 
dhe vertikale. 25 

92.7 Nëse ne vende te ndaluar lehen mjetet te pa përdorura, te dëmtuara, te pa regjistruara, sendet 
dhe materialet tjera qe pengojnë komunikacionin. 35 

93.4. Ndalohet Ndalimi/parkimi ne rruge  jashtë vendbanimeve­ ne raste te defektit­aksidenteve 
automjet te sigurohet dhe te largohet nga rruga. 25 

94.3. Nëse e hape derën sa është i parkuar ose i ndalur dhe me ketë e rrezikon komunikacionin. 25 

95.6 Ndalohet Ndalimi /parkimi  ne vende te ndaluara me  shenjat e komunikacionit. Apo nëse nuk lëne 
hapsin për këmbësor 1,5. m 25 

96.3. Ndalohet Ndalimi/Parkimi në kthesa të padukshme, në rrugët kryesore jashtë vendbanimit, në tunel, 
në nënkalime, në mbi kalime, nën urë dhe mbi urë dhe në distancë më të vogël se 15 metra , afër 
hekurudhës., në kryqëzim në pesë metra, në vendkalimin e këmbësorëve, ne trotuare etj, sipas  këtij 
neni. 

25 

97.2. Ndalohet Parkimi: para garazheve; kur pengon veturat te parkuara, para vijës hekurudhore, afër 
Stacionit te autobusëve ne afër prej 15. m 25 

103.5. Nëse nuk ka vendosur trekëndëshin ne rruge apo ne dy veturat qe tërhiqen. 25



104.2. Nuk e ka siguruar veturën nga vete lëvizja/ nga vjedhja 25 

105.2 Ndalohet ndërprerja e kolonës me fëmijëve, këmbësorëve, funeralit, ushtuake. 35 

TËRHEQJA E MJETEVE BASHKANGJITËSE DHE QERREVE 

106.3 Ndërmarrja ose Institucioni ka urdhëruar tërheqjen e mjeteve ne kundërshtim me ketë nen. 200­550 

106.4. Nëse mjeti qe tërheqtë,  ia i cili zvogëlon stabilitetin metit tërheqës, 35 

107.2. Nëse ne autostradë, rrugë të rezervuar, mjeteve motorike i bashkëngjitet ma shume se një mjet . 35 

107.3. Nëse ne autostradë, rrugë të rezervuar, mjeteve motorike i bashkëngjitet ma shume se një mjet, 
nëse ka urdhëruar e ndërmarrja apo institucioni . 300­1.500 

108.5. Nëse shoferi nuk posedon Lejen e Posaçme për transport, për mjetet qe tejkalojnë masat, 
ngarkesat në boshte apo dimensionet me apo pa ngarkesë janë më të mëdha se sa lejohen me 
rregullat 

35 

108.6. Nëse Ndërmarrja/ Institucioni urdhëron qe shoferi te lëvize pa Leje te Posaçme për transportin mbi 
pesha, jashgabarit etje. 200­550 

109.4 Nëse Qerrja tërhiqet nga Traktori e cila nuk është e rregullt për komunikacion. 25 

110.2 Nëse makinat e punës tërheqin mjete bashka ngjitëse dhe veglat  jashtë rregullave 35 

110.3. Nëse Ndërmarrja/Institucioni urdhëron qe shoferi me makina te punës te tërheq mjete bashka 
ngjitëse jashtë rregullave 200­550 

111.2 Nëse tërhiqet mjeti bashka ngjitës me dy rrota, biçikletë dhe çiklomotor kundër rregullave te këtij 
neni. 25 

TËRHEQJA E MJETIT TE PRISHUR  (DEFEKT) 

112.2. Mund të tërheq mjetin tjetër përveç,  vetëm nëse ato nuk mund të lëvizin vet, për shkak të prishjes. 35 

113.7 Ndalohet transporti i udhëtarëve ne mjetin e prishur;/te jete i siguruar/ te jete i shënuar me 
trekëndëshe­para /mbrapa/, treguesit e ndezur/distanca e (3­6 m. me litar) 35 

114.3. Ndalohet tërheqja, me litar nëse, sistemi i tij i frenimit dhe drejtimit nuk funksionon/ me shume se një 
mjete/ne autostradë. 35 

115.2 Nëse shoferi nuk posedon P. Shoferin të kategorisë të mjetit qe tërhiqet. 35 

116.2. Ndalohet tërheqja e mjetit natën dhe ditën kur dukshmëria është e zvogëluare nëse nuk i ka te 
ndezura prapa dritat e kuqe për shënimin e mjetit. 35 

117.3. Ndalohet tërheqja e mjetit nëse pesha e përgjithshme e mjetit është ma e madhe se mjeti qe e 
tërheq 35 

PËRDORIMI I DRITAVE NË  KOMUNIKACION 

121.3 Nëse Nganë mjetin me drita te gjata dhe me ketë pengon pjesëmarrësit tjerë ne komunikacion 35 

122.2 Nganë automjetin ditën pa drita te ditës apo të  shkurtra 25 

123.5. Nëse shoferi i mjetit që i përdor dritat për mjegull, duhet ti ketë te ndezura edhe dritat e shkurtra. 
(vetëm kur ka mjegull). 35 

124.4. Nëse ne nuk i përdor dritat e pozicionit se bashku me dritat  e shkurtra apo te mjegullës. 35 

125.2. Dritat pozicionale mund ti përdor  vetëm gjatë qëndrimit ndalur apo në parking, me kusht që nuk 
pengon pjesëmarrësit tjerë në komunikacion 35 

DISTANCA NE MES TE MJETEVE



126.2. Distance e pamjaftueshme/ nevojshme ne mese mjeteve. 35 

127. 2 Kur jashtë zonave te banuara, me një shirit, mbi 3500 kg ose ma te gjate se 7 m, nëse nuk mbanë 
distance ne mese mjeteve se paku 100 m. 35 

KOMUNIKACIONI  I  BICIKLETAVE,  CIKLOMOTORVE 
DHE MOTOCIKLETAVE 

128.4. Nëse shoferi i biçikletës barte fëmijën ma te vjetër se 7 vjeç, dhe nëse nuk e shfrytëzon shtegun për 
biciklist. 25 

129.2. Ndalohet: ta ngas biçikletën, çiklomotorin dhe motoçikletës  pa e mbajtur timonin se paku me një 
dore, të mbahet ose të tërhiqet nga mjetet tjera, 25 

131.4 Ndalohet shfrytëzimi i trotuarit ose shtegut për këmbësorë, nëse e shfrytëzon obligohet të nget 
ngadalë, si dhe duhet të ketë të ndezur një dritë ngjyrë të bardhë në pjesën e përparme dhe një 
dritë ngjyrë të kuqe, 

25 

132.2 Nëse shoferi i çiklomotorit, motoçikletës dhe personat të cilët barten në këto mjete nëse gjatë 
ngasjes në rrugë nuk e bartin helmetën mbrojtëse si dhe shoferi i biçikletës nëse është më i ri se 16 
vjeç. 

25 

KOMUNIKACIONI  I  QERREVE  DHE  LËVIZJA  E  BAGËTIVE 

133.5. Nëse  Shoferi i qerres i cili nget bagëtitë qe nuk e mban nën kontroll/ Distanca në mes qerreve që 
lëvizin nuk duhet të jetë më e vogël se 100 m, të mbaj njërën kafshë për frena/  Nuk lejohet që 
qerrja në rrugë të jetë pa mbikëqyrje 

25 

134,2 Ndalohet për shoferin e qerres: të mbingarkoj kafshën, të lejoj qerren në vetë lëvizje, të drejtoi 
qerren pa zile ose vinç për frenim, ta ketë të ndezur një dritë me ngjyrë të bardhë në pjesën e 
përparme dhe një dritë me ngjyrë të kuqe në pjesën e pasme gjatë lëvizjes natën ose ditën kur 
dukshmëria është e kufizuar. 

25 

135.3 Ndalohet të drejtohet qerrja nga personi nën moshën 14 vjeçare, qe nuk është i afte apo nene 
ndikimin e alkoolit 25 

136.2. Kalërimi­drejtimi i kafshëve  nuk lejohet te lëvizin neper rruge, përveç neper trotuar apo bankine 25 

137.2. 
Nuk i lejohet personit ti drejtoj kafshët pa fre,  gjatë kohës me pashmëri të kufizuar si dhe  në rrugët 
rajonale dhe lokale nga personi i cili nuk i ka mbushur 10 vjet. 25 

138.5  Personi që nget kafshët duhet: të ecë në anën e majtë të kafshës që nget,  gjatë periudhës së 
dukshmërisë së kufizuar të bart një dritë të bardhë që shihet . 25 

139.2  Ndalohet: ngitja e kafshëve në rrugën e shënuar ndërkombëtare dhe në rrugë të tjera publike nga 
muzgu deri në agim. të nget kafshët përtej rrugës në një vend që nuk është e dukshme nga një 
distancë e mjaftueshme,  të ndal kafshët në rrugë, 

25 

LËVIZJA E KEMBËSORËVE 

141.6 
Nëse këmbësori /lëvize rrugës duhet te lëvize anës se majte te rrugës/obligohet te lëvize trotuarit/ 15 

143.5 
Kolona e këmbësorëve lejohet të lëvizin vetëm në anën e djathtë të rrugës. Gjatësia e kolonës nuk 
mund të tejkaloj 50m, Distanca ndërmjet kolonave nuk mund të jetë më e vogël se 100 m. 25 

144.2 Nëse kolona e këmbësorëve ecën nën kushte të kufizuara të dukshmëria: ne fillim dhe ne mbarim 
duhet drite te bardhe gjegjësisht te kuqe, te veshin mjete reflektuese, 25 

145.2 Nëse udhëheqësi i kolonës se  këmbësorët lejon lëvizjen gjate kohës ne  kushtet me dukshmëri të 25



kufizuar. 

146.7 Këmbësori qe kalon rrugën jashtë vendkalimit për këmbësor, deri 100 m. larg vendkalimit, nëse nuk i 
kushton kujdes kalimit te rrugës. 15 

147.2 I ndalohet këmbësorit: te hyrje ne rruge para mjetit  u bindur ma para/ ngadalësimi apo ndalja ne 
rruge/lëvizja ose qëndrimi ne rruge/vrapimi/ etj. 15 

148.4. Nëse ne kryqëzim me vendkalim te këmbësoreve, këmbësori hyn ne DRITE te KUQE/ ose kur polici 
rregullon komunikacionin/ 15 

149.2 Nëse Këmbësori shtyn karrocën, biçikletën, çiklomotorin, motoçikletën, personat të cilët lëvizin me 
ndihmën e karrigeve për personat me aftësi të kufizuar nuk lëvizin pran skajit të djathtë të rrugës në 
drejtim të lëvizjes. 

15 

OBLIGIMET  E  SHOFERËVE  NDAJ  KËMBËSORËVE 

150.4. Vendkalimi për këmbësor me SEMAFR e Kuqe/  ose kur POLICI rregullon,  a nuk u jep përparësi 
këmbësoreve. 130 2 pike Deri 6 

muaj 

151.3 Nëse nuk ka dhëne përparësi këmbësoreve ne vendkalim pa semafor. 35 

152.2. Nëse nuk u jep përparësi personave me aftësi të kufizuar/ te moshuar/ te  paaftë dhe fëmijëve. 65 

153.2 Nëse nuk u jep përparësi kalimi këmbësorëve kur mjeti kthehet ne rrugën anësore edhe pse  nuk 
ekziston vendkalimi për këmbësore. 25 

KOMUNIKACIONI NË KALIMIN E RRUGËS NËPËR VIJËN HEKURUDHORE 

154.3 Nuk e respekton semaforin ose sinjalizimet ne hekurudhe 130 1. pike 3 muaj 

155.3. Kalimi ne hekurudhe pa sinjalizim, por nuk është ndalur me herët për tu vërtetuar. 130 1 pike 3 muaj 

KOMUNIKACIONI  NË  AUTOSTRADË,  RRUGË TË SHPEJTA 
DHE RRUGË  TË  REZERVUARA  PËR  MJETET MOTORIKE 

157.4 Në autostradë ndalohet edhe lëvizja e mjeteve të cilat nuk mund të lëvizin me një shpejtësi prej të 
paktën 60 km/h . 35 

158.3 Ndalohet hyrja ne autostradë e mjetit motorik që e tërheq mjetin tjetër./dhe nëse nuk lëvize shiritit 
te djathte. 35 

159.6 Ndalohet të ndalet ose parkohet mjeti motorik në autostradë ose rrugë të rezervuar për 
komunikacion të mjeteve motorike, 35 

KOMUNIKACIONI NË  TUNEL 

160.2 Ndalohet Parkim/ndalje/ngasja mbrapa/rrotullim ne TUNEL. 130 1 pike 

161.2 Nëse ne TUNEL  nuk i ka  ndezura dritat e shkurta për ndriçimin e rrugës. 35 

MJETET NËN PËRCJELLJE 

163.2. Nëse nuk iu ka dhëne përparësi mjeteve nen përcjellje/ nuk i ndez dritat e shkurtra, nuk e respekton 
shenjen e policit nga përcjellja e veturave. 65 

164.2. Nëse këmbësoret nuk respektojnë  kolonën e  mjetet nen përcjellje. 15 

MJETET  ME  PËRPARËSI  KALIMI 

167.2. Nuk ka dhëne përparësi mjeteve te  Policisë, Zjarrfiksave, Ndihmës se shpejte... 65 

168.2 Nëse këmbësoret nuk largohen nga rruga derisa te kalojnë mjetet me përparësi kalimi 15



169.3. Nëse personi monton pajisje me shenja te posaçme me drita dhe zë ne mjete  pa autorizim. 140 

169.4. 
Nëse zyrtari përgjegjës në institucionin publik pa autorizim monton ose lejon montimin e pajisjeve 
me drita dhe zë ne mjete  pa autorizim. 250­650 

169.5. Nëse shoferi që qarkullon në komunikacion më pajisje të montuara në ne mjete pa autorizim 35 

NGARKESA NË  MJET 

171.3 Ngarkesa e pa rregullt ne mjete e cila pengon dhe rrezikon sigurinë ne komunikacion. 35 

171.4. Nëse është urdhëruar nga ndërmarrja ose institucioni shoferi për te dalur ne komunikacion  i pa 
rregullt 200­550 

172.6 Nëse ngarkesa në mjet kalon më tepër se 1metër në pjesën e përparme./ne mjetin e transportit nuk 
guxon kaloj pikën më të skajshme në pjesën e pasme të mjetit më shumë se për një të gjashtën e 
gjatësisë së ngarkesës/ nëse ngarkesa kalon pjesën e mbrapse ma tepër se 1 m. duhet të shënohet 
me pëlhurë të kuqe, ose ne pjesën e skajshme te ngarkesës shënohet me tabele me ngjyra 
reflektuese 50x50. 

35 

172.7. Nëse është urdhëruar nga ndërmarrja ose institucioni shoferi në komunikacion sipas paragrafin 6 të 
këtij neni. 200­550 

173.2. Nëse gjatë natës si dhe ditën kur dukshmëria është e kufizuar, pikat e skajshme/ anësore te 
ngarkesës nuk janë  shënuar me shenjat e parapara sipas këtij neni. 35 

173.3 Nëse është urdhëruar nga ndërmarrja ose institucioni shoferi te dale ne komunikacion sipas 
paragrafit 2 të këtij neni. 200­550 

174.3. Nëse Pesha e përgjithshme e rimorkios së tërhequr tejkalon peshën e mjetit qe tërhiqet mbi 40%. 35 

174.4 Nëse është urdhëruar nga ndërmarrja ose institucioni shoferi te dale ne komunikacion sipas 
paragrafit 3 të këtij neni. 200­550 

174.5 Nëse personi përgjegjës në ndërmarrjen ose institucionin ka udhëtuar shoferin te dali ne 
komunikacion sipas .paragrafit 4 të këtij neni. 100­300 

174.6. Nëse shoferi i motoçikletës dhe çiklomotorit ngarkon peshe ma tre madhe se 100 kg. 25 

176.2. Nëse ne mjetin bashka ngjitës të biçikletës, çiklomotorit barte sendeve me të gjëra se 80 cm. 25 

177.2 
Nëse ne biçikletë, çiklomotor dhe motoçikletë  barte sendeve me gjerësi më të madhe se 0,5 metra 
nga dy anët e mjetit. 25 

BARTJA E PËRSONAVE ME MJET 

179.3. Nëse shoferi i mjetit bart më tepër persona se sa janë të shënuar në lejen e komunikacionit. 35 

179.4. Nëse organizata afariste ose institucioni publik ka urdhëruar shoferin qe te barte ma traper persona 
se sa është e lejuar. 200­550 

180.3. Nëse ne  në sandëkun e ngarkesës së çiklomotorit dhe motoçikletës,  transporti  persona. 25 

181.2. Nëse ne transporton persona ne ambient te mbyllur 35 

181.3. Nëse organizata afariste ose institucioni publik ka urdhëruar shoferin te transportoji perona ne 
ambient te mbyllur 650­1.500 

182.5. Nëse Shoferi i çiklomotorit dhe motoçikletës barte persona ma te ri 12 vjet/ nene ndikimin e alkoolit/ 25 

183.2. Nëse personat qe barten ne mjete pengojnë shoferin gjate drejtimit. 35 

184.2. Nëse Shoferit i veturës lejohet që në ulëset e para ta bart personin i cili është nën ndikim të alkoolit 
ose drogave, fëmijët më të ri se 12 vjet, ndërsa në ulësen e prapme as fëmijën më të ri se 5 vjet, 
përveç kur në ulësen e prapme e ka të përforcuar ulësen e fëmijës, në të cilën fëmija duhet të jetë i 
lidhur ose nën mbikëqyrje të personit mbi 18 vjet. 

35



185.3. Nëse personi gjatë lëvizjes së mjetit nuk lejohet që personat të kërcejnë, ti hapin dyert dhe të dalin 
me pjesë të trupit jashtë mjetit, të ulen në dritare (nëpër dasma ose ndonjë ceremoni të ngjashme), 
në pjesët e jashtme të mjetit ose në mjetet bashka ngjitëse të traktorit. 

130 

185.3 Nëse shoferi lejon qe ne mjetin te cilin e drejton personat te veprojnë sipas këtij neni. Gjoba prej 130 
€ i shqiptohet edhe shoferit të mjetit. 130 

185.4. Nuk lejohet  zhvillimi shpejtësinë e lëvizjes më tepër se 10 km/h pa marr parasysh shpejtësinë e 
lëvizjes të lejuar apo të kufizuar transporti i personave në pjesën e jashtme të mjetit të transportit 
dhe të rimorkios të cilët i kryejnë punët në mjetet speciale (shërbime të zjarrëfiksëve, pastruesit e 
qyteteve dhe të ngjashme) nëse në ato mjete është montuar platforma për të qëndruar në këmbë 
dhe për mbajtje, 

35 

186.5 Nëse në autobusët me të cilët bëhet transporti publik në komunikacionin ndër urban, transportohen 
ma tepër persona sa ka edhe ulëse 35 

187.2 Nëse udhëtaret dalin nga mjeti për bartjen e personave, të kërcejnë nga ai, pa u ndalur mjeti. 25 

188.4 Nëse rimorkion të cilat i tërheq traktori  bartën më së shumti 5 persona, përveç  punëtorëve për 
ngarkimin dhe shkarkimin kur kryhen punët bujqësore ose punët tjera./ këta persona nuk lejohet te 
qëndrojnë ne këmbe. 

25 

189.4. Nëse ne mjetin transportues ­ ose në mjetin bashka ngjitëse të cilin e tërheq traktori , barten më 
shumë se pesë persona të cilët punojnë në ngarkim dhe shkarkim ose punë të tjera, pa  leje te së 
veçantë. 

35 

189.5. Nëse  organizata afariste ose institucioni publik urdhëron shoferin te barte ma shume persona se sa 
është e lejuar sipas ë paragrafit 4 të këtij neni. 200­550 

190.2. Nëse në mjetin e transportit dhe rimorkio bartën shtazët dhe persona se bashku. 35 

192.3. Nëse ne  makinat e punës  bartin persona tjerë, përveç shoferit dhe përcjellësi./ si dhe ne multi 
kultivator, përveç  tre perona të cilët punojnë në ngarkim ose shkarkim ose i kryejnë punët tjera. 35 

192.4 Nëse  organizata afariste ose institucioni publik urdhëron shoferin e makinës se punës te barte ma 
shume persona se sa është i përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni. 200­550 

193.2 Nëse  transporton persona: në mjetin transportues i cili nuk i ka anësoret/ në mjetin me shkarkues 
automatik, nëse nuk është i kyçur/ në mjetin bashka ngjitës për transport të ngarkesës të cilën e 
tërheq mjeti transportues. 

35 

193.3. Nëse  organizata afariste ose institucioni publik ka urdhëruar shoferin te transporton persona ne 
kundërshtim me paragrafin 2 të këtij neni. 200­550 

MJETET PËR  MIRËMBAJTEN E RRUGËVE 

194.3 Nëse Mjetet për mirëmbajtjen e rrugëve nuk kane  dritë sinjalizuese ngjyrë të verdhë, si nëse nuk i i 
respektojnë rregullat për sigurinë e pjesëmarrëseve tjerë ne komunikacion. 35 

194.4. Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron shoferin e mjetit  i cili nuk i respekton 
autorizimet të  i përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni. 650­2.500 

195.4 Nëse Mjeti i  dizajnuari, ngarkesa e cila kalon kufijtë e lejuar nëse  nuk i përdor dritën vezulluese 
ngjyrë të verdhë/ apo nëse  i  keqpërdor dritat vezulluese për qëllime tjera 35 

195.5 Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron qe shoferi te mos i zbatoj dispozitat sipas 
paragrafin 4 të këtij neni. 650­2.500 

196.2. Nëse shoferi i mjetit për mirëmbajtjen e rrugëve nuk i marrë të gjitha masat e duhura për të 
mënjanuar pengesat në rrugë (bora, shembje gurësh, sende,etj) si dhe nëse nuk i respekton urdhrat 
mbikëqyrë dhe rregullon komunikacionin. 

40 

196.3. Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron apo nuk ndikon brenda autorizimeve të së 
cilit ka vepruar personi i përcaktuar në paragrafin 2 të këtij neni. 650­2.500



RREGULLI  DHE SIGURIA NË RRUGË 

197.2 Nëse Shoferi gjatë ngasjes së mjetit nuk posedon me veti dokumentet si vijon:/patentë shoferin/ 
lejen e komunikacionit/   autorizimin nëse nuk është pronar i mjetit, nëse përdoret si mjet komercial 
(taksi, auto­shkolla ose të ngjashme/ policën e sigurimit/  certifikata e kualifikimit për raste të 
veçanta duke përfshirë licencën për shofer instruktor/ certifikatën e ADR ose certifikata të tjera të 
përcaktuara me ligj/ certifikatën e vlefshme shëndetësore, kur me ligj parashikohet posedimi i saj. 

15 

198.2. Nëse Shoferi dhe personi që transportohet nuk i përdorin rripat e sigurisë. Nëse personi nuk i përdorë 
rripin e sigurisë, përgjegjësia bie mbi shoferin e mjetit, me përjashtim nëse personi është i moshës 
madhore si dhe kufizimit e nenit 200. 

35 

VENDOSJA E SHENJAVE, DEKORACIONEVE 
SI DHE PËRKUJDESJA NDAJ MJETIT 

200.2 Nëse përdore mjetin  që do të rrezikonte sigurinë e personit i cili bartet në mjet/ nëse mbulon dritat/ 
tabelat e regjistrimit/ nëse vendose dekorime  ne tabela, shenja, tekste/ vendosja  e shenjave  e një 
shteti tjetër/ vendosja e  xhamat e errët ne mjet. . 

35 

200.2. Nëse vendoset ne mjet, sende i cili mundët tu shkakton dëm personave që barten, ose vendose ne 
mjete  pjese shtesë ose pjesë që nuk është në përputhje me rregullat e akteve ligjore përkatëse. 35 

202.2 Nëse largohet nga mjeti kur motori është i ndezur/ nëse liron gazra apo zhurme/ e lëne motorin te 
ndezur ne zonën e banuar/ tërheq personin ne skia, saji,roleta/ përdorimi i zinxhirëve të borës kur 
rruga nuk është mbuluar nga bora. 

35 

NGASJA  PROVUESE 

203.4. Nëse gjate ngasje provuese për shkak të testimit të prodhimit ose riparimit të mjeteve motorike nuk 
posedon  leje te veçantë te lëshuar nga SHPK­eja 35 

203.5. Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron apo autorizon personin  për te  vepruar 
sipas  paragrafit 4 të këtij neni. 

650 ­ 
2.500 

DETYRAT NË RAST AKSIDENTIT TË KOMUNIKACIONIT 

205.3 Nëse shoferi që është pjesëmarrës i drejtpërdrejtë në aksident dhe i cili nuk ndalet në vendin e 
aksidentit. të 200 5 3­6 

muaj 

206.4 Nëse ne rast  aksidentit të komunikacionit në të cilën është shkaktuar një dëm më i vogël material, 
kanë për detyrë që menjëherë të mënjanojnë mjetet nga rruga, të plotësojnë dhe të nënshkruajnë 
“Informacionin evropian” të aksidentit/   nuk guxon ta lëshoi vendin e aksidentit derisa të mos e 
kenë plotësuar dhe nënshkruar “Informacionin evropian” 

35 

207.5. Nëse në aksidentit të komunikacionit me dëm të vogël material, kur në vendin e aksidentit nuk 
ndodhet pronari i mjetit ose pronari i një sendi tjetër të dëmtuar, shoferi ka për detyrë që pronarit të 
mjetit ose të një sendi tjetër të dëmtuar ti lë të dhënat për vetën dhe për mjetin me të cilin ka 
shkaktuar aksidentin e komuniko. 

130 3 pike Deri 3 
muaj 

207.2 Nëse Shoferi, i cili ka marrë pjesë me mjet në aksidentin e komunikacionit, në të cilën ka të vdekur 
ose persona të lënduar e edhe personi tjetër, i cili ka marrë pjesë drejtpërdrejt në aksidentin  e tillë, 
nuk i japin  të dhënat personale dhe adresën nga personat, të cilët kanë qenë të pranishëm, kur ka 
ndodhur aksidenti. 

35 

208.3. 
Nëse Shoferi i cili has në vendin e aksidentit të  komunikacionit, ka për detyrë me kërkesën e 
personit të autorizuar, ta dërgojë personin, i cili është lënduar në aksidentin e komunikacionit, deri 
në institucionin më të afërt shëndetësorë, përveç se shoferi konstaton se me mënyrën 
joprofesionale dhe jo përkatëse të bartjes gjendja e personit të lënduar mund të përkeqësohet. 

35 

209.3 Nëse Institucioni shëndetësor nuk e lajmëron Shërbimin Policor të Kosovës për të lënduarit ose të 
vdekurit në aksidentin e komunikacionit rrugor në pajtim me paragrafin 1 dhe 2 të këtij neni. Në 300­1.500



këtë rast, me gjobë prej 100 deri 300 €, dënohet edhe personi përgjegjës në institucionin 
shëndetësor. 

209.3 Nëse Institucioni shëndetësor nuk e lajmëron Shërbimin Policor të Kosovës për të lënduarit ose të 
vdekurit në aksidentin e komunikacionit rrugor,  përgjegjës është e personi ne institucionin 
shëndetësor. 

100­300 

210.6 Nëse Personi përgjegjës i autorizuar për mirëmbajtjes së rrugëve nuk ka ndërmarr urgjentisht të 
gjitha masat e nevojshme për zhvendosjen dhe ruajtjen e mjeteve me ngarkesë, sendeve apo 
materialit tjetër të derdhur nga rruga  dhe të siguroj kalueshmërinë e rrugës. 

300­1.500 

210.7 Nëse shoferi apo pronari i mjetit ne rast te aksidentit në komunikacion, nuk e largon veturën e 
dëmtuar/ngarkesën/ sendet apo material te derdhur ne rruge. 35 

211.7. Nëse Personat­shoferet  me rastin e aksidentit me dëme­lëndime dhe me raste vdekje  nga 
paragrafët 1, 2 e 3 të këtij neni, që nga momenti i krijimit të aksidentit të komunikacionit e deri kur të 
zbatohet për ta procedura e hulumtimit nga nenet 1, 2 e 3, nuk guxojnë  marrin pije alkoolike, 
droga narkotike e as medikamente mbi të cilat është dhënë shënimi se nuk duhet për t’ i përdorur 
para e as gjatë ngasjes 

95 2 pike Deri 6 
muaj 

MANIFESTIMET  SPORTIVE  DHE  AKTIVITETET  E TË TJERA NË  RRUGË 

213.5. Nëse organizatori i manifestimeve sportive dhe aktiviteteve të tjera rrugë, nuk posedon Lejen e 
lëshuar nga Policia 200­700 

219 .3 Nëse organizatori i manifestimeve sportive dhe aktiviteteve të tjera rrugë, nuk i ndërprenë 
manifestimet ose aktivitetet sportive pas urdhrit te SHPK­ës 200­700 

220.2 Nëse shoferi i mjetit që përcjell manifestimet ose aktivitet sportive në rrugë nuk e ka shënuar mjetin 
me shenja te veçanta qe e ka përcaktuar organizatori 35 

220.3. Nëse organizatori i manifestimeve sportive dhe i aktiviteteve të tjera në rrugë nëse nuk i ka shënuar 
mjetet me shenja te veçanta te përcaktuara nga vete organizatori 200­700 

221.3 Nëse organizatori pas përfundimit te garave nuk i ka mënjanuar te gjitha shenjat/sendet nga rruga/ 
nuk i ka kthyer ne gjendjen e mëparshme rrugën nëse është dëmtuar. 200­700 

KUFIZIMI I KOMUNIKACIONIT 

222.5. Nëse personi që urdhëron, lejon ose e lëshon në komunikacionin rrugor mjetin pa pajisjet dimërore 
të parapara në këtë nen.(autobusi dhe mjeti transportues, duhet së paku në njërin bosht të repartit 
ti kenë zinxhirët për borë). 

200­550 

222.6 Nëse shoferi drejton mjetin i cili nuk i ka pajisjet dimërore të parapara në këtë nen.( autobusi dhe 
mjeti transportues, duhet së paku në njërin bosht të repartit ti kenë zinxhirët për borë. Veturat duhet 
të jetë e pajisur me pajimet dimërore të parapara. 

35 

223.2. Nëse në rrugë ose një pjesë të saj në ditët e caktuara ose në periudhë të caktuar ku është e 
urdhëruar ndalimi ose kufizimi i të gjitha mjeteve nuk respektohet nga shoferet. 35 

KUSHTET PËR DREJTIMIN E MJETIT 

225.6. Nëse  shoferi i cili nuk ka patentë shoferin e vlefshëm, i cili e ka të ndaluar drejtimin e mjetit ose që 
nuk e ka patentë shoferin për kategorinë përkatëse. 200 ­ 400 

225.7. Nëse shoferi shfrytëzon TELEFONIN e dorës gjatë ngasjes, përveç  nëse përdorimi bëhet pa i 
përdorur duart. 35



226.3. Nëse e drejtojë mjetin shoferi që është i lodhur/ i sëmur ose që ndodhet në një gjendje të tillë psikike 
saqë është i pa aftë për ta drejtuar mjetin në mënyrë të sigurt, 
Si dhe shoferi që është nën ndikimin narkotikëve, barnave dhe substancave në të cilat është 
shënuar se ndalohet përdorimi i tyre para ose gjatë kohës së drejtimit të mjetit në komunikacionin 
rrugor. 

130 2. pike 3 muaj 

227.5 Nëse shoferi ka në organizëm ALKOOL mbi 0,5 gr/lit, 65­130 5 6 

228.2. Nëse Shoferi është profesionist nuk lejohet të konsumoj ALKOOL në organizëm gjate drejtimit te 
mjetit.. 
të kategorive C1, C, D1, D, C1+E, C+E, D1+E, D+E derisa e drejton mjetin motorik të këtyre 
kategorive. 
shoferi i mjetit me të cilin kryhet transportimi publik. 
shoferi­instruktor derisa aftëson kandidatin për shofer. 
kandidati për shofer gjatë kohës së aftësimit. 
Shoferi i mjeteve me përparësi kalimi dhe atyre nën përcjellje, gjatë kryerjes së detyrës zyrtare. 

270 5 pike 1 vit 

AFTËSIMI I KANDIDATËVE PËR SHOFER 

229.3. Nëse personi urdhëron ose e lejon që të bëhet aftësimi i kandidatëve për shofer pa licencën e 
vlefshme. 300­700 

229.4. Nëse shoferi instruktori që bënë aftësimin e kandidatëve për shofer pa licencë të vlefshme, 130 

231.2. Nëse personi urdhëron ose e lejon që të bëhet aftësimi i kandidatëve/ nëse nuk i kane siguruar 
ligjëruesin profesional/mjetet mësimorë, lokale, poligone etj. 300­700 

232.6 Nëse personi qe urdhëron ose e lejon që të bëhet aftësimi i kandidatëve në kundërshtim me 
rregullat e këtij neni. 500­1.100 

232.7. Nëse personi fizik e bënë aftësimin e kandidatëve për shofer nuk e posedon Patente shoferin dhe 
licencën. 130 

233.2. Nëse personi që urdhëron ose e lejon që të bëhet aftësimi i kandidatëve pa licencë vlefshme. 500­1.100 

233.3 Nëse shoferi i cili bënë aftësimin e kandidatëve për shofer pa licencë të vlefshme ose i cili nuk e ka 
licencën përkatëse për kategorinë e mjetit me të cilën bëhet aftësimi i kandidatit për shofer. 130 

234.2. Nëse personi që urdhëron ose e lejon që të bëhet aftësimi i kandidatëve pa e mbushur moshën e 
paraparë me ligj.( 3 muaj) 200­550 

234.3. Nëse shofer instruktori që bën aftësimin e kandidatëve për shofer pa i mbushur moshën e paraparë 
me ligj. (të fillojë jo më herët se 3 muaj. 130 

235.3. 
Gjate kohës së aftësimit të kandidatit instruktori duhet të ketë me veti licencën për shofer instruktor 
të kategorisë përkatëse/ patentë shoferin dhe duhet t’i tregoj në kërkesë të personit të autorizuar. 
Gjatë kohës së drejtimit të mjetit,kandidati për shoferë duhet të ketë me veti librezën e kandidatit, 
certifikatën mjekësore se është i aftë në pikëpamje psikike dhe fizike për ta drejtuar mjetin dhe 
është i detyruar ato t’i tregojë me kërkesën e personit të autorizuar. 

25 

237.2 Nëse shofer instruktori i cili bënë aftësimin e kandidatëve për shofer me mjetin që nuk e ka shenjën 
e paraparë në paragrafin 1 të këtij neni. 25 

238.2. Nëse shofer instruktori gjate aftësimit ka ma shume se një person ne mjete,/ përveç  personi i 
autorizuar për mbikëqyrjen e punës së auto­shkollës. 25 

239.3. Nëse  personi që lëshon vërtetimin pa e përfunduar me sukses aftësimin për shofer 300­700 

244.5. Nëse pronari i auto­shkollës lejon ndryshimin dhe përmirësimi në librat respektivisht dokumentet tjera, 
dhe të njëjtat nuk ia prezanton në kërkesë personit të autorizuar. 500­1.500 

244.6. Nëse personi autorizuar në auto­shkollë. lejon ndryshimin dhe përmirësimi në librat respektivisht 
dokumentet tjera, dhe të njëjtat nuk ia prezanto në kërkesë personit të autorizuar 130



PROVIMET PËR SHOFER DHE VLERSIMI I AFTËSIMIT 

253.4 Nëse pyetësi i punësuar në Njësinë e patentë shoferëve i cili në të njëjtin kohë kur bënë testimin e 
kandidatëve për shofer është pronar ose bashkë­pronar i një auto­shkolle dhe të njëjtit i merret 
licenca. 650­1500 

FITIMI I TË DREJTES  PËR TA DREJTUAR MJETIN 

267.2. Nëse personi shërbehet me Patente shofer për mjerin me ndërrues automatik. a drejton mjete tjetër. 200 

269.3. Personave nga paragrafi 1 i këtij nenit (të kategorive M, A1, A, B dhe nuk i lejohet drejtimi e as ta 
filloj të drejtuarit e mjetit me veprim motorik nëse në organizëm ka droga, alkool, ose shfaqen 
shenja të alkoolizimit.. 

130 5 pike 2­6 
muaj 

270.6. Nëse personi zyrtar përgjegjës në autoritetin kompetent nëse lëshon vazhdon patentë shoferin në 
kundërshtim me rregullat e këtij neni. 650­6500 

272.5. Nëse shoferi me patentë shoferin ndërkombëtar drejton mjetin motorik brenda Kosovës. 130 

280.3. Nëse pronari/ shoferi ja ka dhënë mjetin personit i cili është i sëmur i lodhur, nën ndikim të alkoolit 
ose  personit i cili nuk ka Patente shofer, 35 

KONTROLLIMI SHËNDETËSOR I SHOFERVE 

283.2. Nëse Organizata afariste ose institucioni urdhëron/lejon qe shoferi ta drejton mjetin mbi 7.5 tona pa 
poseduar certifikatën shëndetësore E njëjta vlen edhe për shoferin e mjetit motorik të  cilit  te 
drejtuarit e mjetit e kanë profesion themelor. 

300­700 

283.3. Nëse shoferi nuk ka certifikatën shëndetësore të VLEFSHME gjatë drejtimit të mjeteve motorike për 
transportin e udhëtarëve ose mallit me masën më të madhe të lejuar mbi 7,5 tona apo  bashkësinë 
e mjeteve. 

130 

284.3 Nëse shoferi i mjetit nuk posedon me veti certifikatën shëndetësore ose e cila nuk është e vlefshme.( 
afati i vlefshmërisë 5 vjet deri  ne moshën 55, pastaj 2 vjet) 130 

285.2 Nëse personi zyrtar përgjegjës në autoritetin kompetent, nëse lëshon certifikatën shëndetësore në 
kundërshtim me dispozitat e këtij neni. 300­700 

288.3. Nëse personi nuk e lajmëron Shërbimin Policor të Kosovës brenda 8 dite. qe shoferin i cili nuk ka 
qene i afte për ta drejtuar mjetin 400 

293.6 Nëse organizata afariste ose institucioni publik në emër dhe brenda autorizimeve të së cilit ka 
vepruar personi i përcaktuar në paragrafin 2 të këtij neni. 300­700 

293.7. Nëse shoferi i mjetit i cili nuk i është nënshtruar ose refuzon t’i nënshtrohet kontrollimit shëndetësor të 
jashtëzakonshëm. 130 

KOHËZGJATJA E DREJTIMIT  TË MJETIT MOTORIK 

295.5. Nëse  shoferi i cili pa ndërprerë drejton autobusin, mjetin e transportit ose bashkësinë e mjeteve 
masa e lejuar e të cilave është më e madhe se 3500 kg. nuk lejohet ta drejtoj mjetin me kohëzgjatje 
më shumë se 9 orë brenda 24 orë. 

75 

295.6. Nëse organizata afariste ose institucioni publik i cili ka lejuar/urdhërua ta drejtoj mjetin sipas 
paragrafit 5 të këtij neni. 35­270 

296.13 Nëse personi nuk i siguron shoferit pushimin ditor dhe javor në përputhje me rregullat e këtij neni. 35­270 

296.14. Nëse  shoferi nuk e shfrytëzon pushimin ditor dhe javor. 35



297.11. Nëse organizata afariste ose institucioni publik nuk i mbajnë evidencat mbi kohen e punues, 
pushimeve për shoferet e tyre . 200­550 

297.12. Nëse  personi urdhëron ose lejon që me mjetin e tij merr pjesë në komunikacion shoferi pa librezë 
individuale të mbikëqyrjes (kur lejohet Autobusët e Qytetit te qarkullojnë pa tahograf). 200­550 

297.13. Nëse Shoferi i mjetit është i obliguar të jetë i pajisur më tahograf / nuk është i instaluar takografi/ 
nuk janë të atestuara/ Kurse  mjetet të cilat  nuk janë të  obliguar të ketë këto pajisje duhet ta 
posedojnë librezën individuale në të cilën shënon veprimtarinë /ose nuk e paraqet në kërkesë të 
personit zyrtar. 

35 

MJETET 
Rregullat e përgjithshme 

299.5 Nëse shoferi i cili drejtojnë mjetin i cili nuk i plotëson kushtet e parapara për  masën e përgjithshme/ 
dimensionet dhe ngarkimin boshtor të mjetit, si dhe pajimet për kyçje dhe shkyçje. 130 

299.6 Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron­lejon shoferin te drejton i plotëson kushtet e 
parapara për  masën e përgjithshme/ dimensionet dhe ngarkimin boshtor të mjetit, si dhe pajimet 
për kyçje dhe shkyçje. 

200­550 

REGJISTRIMI I MJETEVE MOTORIKE DHE BASHKANGJITËSE 

302.7. Nëse personi qe urdhëron ose lejon që mjeti i tij i pa regjistruar// ose i mjetit të cilit i ka skaduar afati i 
lejes së komunikacionit/  pa targa provuese /ose i ka skaduar afati i vlefshmërisë së tabelave 
provuese te qarkullojnë ne rruge. 

300­700 

302.8. Nëse Shoferi qe drejton mjetin, të pa regjistruar/ ose i ka skaduar afati i regjistrimit. (përveç traktorit 
dhe mjetet e punës) 65 

302.9. Nëse shoferi që drejton traktorin dhe mjetet e punës, të pa regjistruara/ ose i ka skaduar afati i lejes 
së komunikacionit 35 

302.10. Nëse shoferi drejton mjetin pa  targa provuese/ ose i ka kaluar  afati i vërtetimit/ ose nuk i tregon me 
kërkesën e personit te autorizuar/ edhe nëse me mjet e tërheq rimorkion e lehtë e cila nuk e ka 
targën e regjistrimit për të cilin nuk është i kryer kontrollimi teknik., 

25 

305.5. Nëse organizata afariste ose institucioni publik në mjet i shfrytëzon targat e regjistrimit të cilat nuk 
janë dhënë për atë mjet 600­1.500 

305.6. Nëse personi përgjegjës në organizatën afariste ose institucionin publik në mjet i shfrytëzon targat e 
regjistrimit të cilat nuk janë dhënë për atë mjet. 100­300 

305.7 Nëse shoferi drejton mjetin nuk i ka targat e regjistrimit/ 35 

305.7 Nëse Shoferi drejton mjetin targat nuk shihen mirë ose janë të papastra 15 

306.8. Nëse shoferi I mjetin e përfaqësive diplomatike/ konzulare/ kulturore/tregtare nëse nuk e ka 
lajmëruar vendqëndrimin e përkohshëm/­ qytetarëve të Kosovës të cilët janë kthyer nga vendi i 
huaj në Kosovë mund të marrin pjesë në komunikacionin rrugor vetëm nëse janë të regjistruar në 
Kosovë. 
Mjeti i regjistruar në vendin e huaj, në pronësi të shtetasit të huaj me qëndrim të përkohshëm në 
Kosovë, nuk ta drejtoj ma gjatë se 3 muaj. 

200 

306.9 
Nëse shoferi i mjeti me targa te huaja pronë e qytetarit të Kosovës me qëndrim jashtë në Kosovë, 
nuk mund te marre  pjesë në komunikacionin  në Kosovë më tepër se tre muaj/ ose nuk e ka 
treguar me kërkesën e personi të autorizuar/ si dhe nuk mund te drejtohet pa prezencën e pronarit. 

200 

306.10 Nëse shoferi i mjeteve komerciale (autobusët, mjetet e transportit me masën më të madhe se 3500 
kg, mjetet për transportin e materieve të rrezikshme) pas krijimit të kushteve që me targat e 
regjistrimit munden të lëvizin jashtë Kosovës si dhe personi i cili e importon ndonjë mjet nga vendi i 
huaj dhe atyre fqinje i cili nuk e ka të rregulluar qëndrimin e përkohshëm ose të përhershëm nga 
vendi ku është importuar mjeti, i njëjti merr pjesë në komunikacionin rrugor më tepër se deri 8 ditë 
nga data e hyrjes së mjetit në Kosovë. 

270



307.3 308.1. Mjetet motorike dhe bashka ngjitëse të regjistruara në vend të huaj mund të marrin pjesë në 
komunikacionin rrugor në territorin e Kosovës vetëm nëse e kanë lejen e komunikacionit valide të 
cilin e ka lëshuar organi kompetent i vendit në të cilin është i regjistruar mjeti rrugor si dhe shenjen 
ndërkombëtare të vendit të regjistrimit ose targat e regjistrimit të lëshuar nga organi i vendeve në të 
cilin shenja dhe numri i targave është sipas rregullave te Unionit Evropian. 
Mjeti bashka ngjitës i huaj i cili nuk regjistrohet duhet në pjesën e prapme ta ketë targën e 
regjistrimit të përsëritur te mjetit tërheqës . 
Nëse shoferi që drejton mjetin i cili nuk është i regjistruar sipas  rregullave të këtij neni. / nuk e 
posedon shenjen ndërkombëtar/ si targat perseritese në pjesën e mbrapse te rimorkios. 

200 

307.4. 
Nëse shoferi i mjetit të regjistruar në vend të huaj nuk e ka lejen e komunikacionit të vlefshme, 
targat e regjistrimit, shenjen ndërkombëtare të vendit të regjistrimit ose e tërheq mjetin bashka 
ngjitës të huaj i cili nuk është i regjistruar ose nuk e ka të përsëritur numrin e targave të mjetit tërheq 

200 

310.5. Nëse pronari i mjetit, i cili nuk e bën vazhdimin e lejes së komunikacionit në afat prej 30 ditë nga dita 
e skadimit te afatit të lejes se komunikacionit duhet ta çlajmëroi mjetin, ta kthej lejen e 
komunikacionit dhe tabelat e regjistrimit organit të cilat i ka lëshuar, gjegjësisht organit i cili e bën 
evidencën e mjetit (dosjen e mjetit).. 

35 

310.5 Nëse pronari i mjetit në fjalë është organizatë afariste ose institucion publik. nuk e ka respektuar 
obligimet sipas këtij neni, 200 

KONTROLLIMI  TEKNIK  I  MJETEVE 

317.4. Nëse shoferi nuk e ka të vendosur  tiketën ngjitëse e cila tregon afatin e kontrollimit teknik ne anën e 
përparme të mjetit 35 

319.5. Nëse  personi qe prodhon, mirëmban, riparon ose i ven në komunikacionin rrugor mjetet, pajisjet, 
pajimet ose pjesët rezervë dhe nuk ju ka nënshtruar kontrollimit të jashtëzakonshëm para se të marr 
pjesë në komunikacionin rrugor. 

400­3.400 

319.6. Nëse  pronari, i mjeti nuk iu ka nënshtruar kontrollit teknik të jashtëzakonshëm. 35 

321.3 Nëse  personi që kryen kontrollimin teknik për të cilin nuk ka autorizim (licencën e vlefshme). 530­2.300 

324.2. Nëse subjekti për kontrollim teknik urdhëron ose lejon që kontrollimi teknik të kryhet në pajisjet dhe 
pajimet të cilat nuk janë sipas rregullave . 

3.500­ 
5.500 

325.2. Nëse subjekti për kontrollim teknik, urdhëron ose lejon që të mos mbajë evidencë, ose nëse e lëshon 
vërtetimin në mospërputhje me gjendjen faktike. 

3.500­ 
8500 

326.4. Nëse subjekti për kontrollim teknik nuk i ka në gjendje të rregullt objektet, pajisjet dhe pajimet. 1.500­ 
3.500 

328.5. Nëse subjekti i kontrollimit teknik konstaton se pajimet janë ne kundërshtim me rregullt dhe nuk 
ndërmerr masa ligjore sipas e paragrafit 1 të këtij neni. 

3.500­ 
8500 

329.4 Nëse subjekti i kontrollimit teknik  nuk organizon trajnime profesionale ne çdo 2 vjet. 700­1.500 

330.2. Nëse subjekti i kontrollimit teknik urdhëron, lëshon, vërtetimin për mjetin i cili nuk është në gjendje 
teknike të rregullt 

5.000­ 
8.00 

EGZAMINIMI DHE HOMOLIGIMI I MJETEVE 

332.4 Prodhuesi ose importuesi i tipi të ri të një mjetit motorik ose rimorkio si dhe elementeve të pajisjeve 
apo pjesëve të tyre, i cili udhëheq biznesin në këtë lëmi, obligohet të marr certifikatën e 
homologimit (përshtatshmërisë) të mjetit, të lëshuar nga institucioni kompetent. 
Rregullat në paragrafin 1i referohen gjithashtu rastit, kur mjeti pajiset me instalimin për shfrytëzimin e 
gazit si derivate. 

650­2.500 

334.3. Në rast të ndryshimeve në dizajnin e mjetit, pjesëve, pajisjeve ose pajisjeve shtesë të tij, që nuk janë 6500­



në përputhje me certifikatën e homologimit, 2.500 

338.3. Për kundërvajtje, dënohet me gjobë prej 650 deri 3.500 € personi nëse vepron në kundërshtim me 
rregullat e këtij neni. 
Nëse Prodhuesi ose importuesi i mjeteve të reja, nuk e  lëshon, ekstrakt nga certifikata e 
homologimit (përshtatshmërisë). 

650­3.500 

MASAT E VEÇANTA PËR SIGURINË E KOMUNIKACIONIT NË RRUGË 

339.8. Nëse  pjesëmarrësi në komunikacionin rrugor, përveç shoferit dhe shofer instruktorit, i cili refuzon ti 
nënshtrohet kontrollimit ose ekzaminimit shëndetësor gjegjësisht dhënien e gjakut dhe urinës. 35 

339.9. Nëse shoferi i biçikletës, qerres ose kandidati për shofer i cili refuzon ti nënshtrohet kontrollimit ose 
ekzaminimit (testimit) shëndetësor gjegjësisht dhënien e gjakut dhe urinës. 65­130 

339.10. Nëse  shoferi i mjeteve motorike i cili refuzon ti nënshtrohet kontrollimit ose ekzaminimit (testimit) 
shëndetësor gjegjësisht dhënien e gjakut dhe urinës dhe i shqiptohet masa e ndalimit e drejtuarit e 
mjetit motorik së paku gjashtë muaj dhe pesë pikë negative. 

130 5 6 muaj 

340.4. Nëse  shoferi që shfrytëzon ose i ka të instaluar në mjet pajisjet dhe pajimet të cilat i shfrytëzojnë 
personat e autorizuar të cilët kryejnë mbikëqyrjen e komunikacionit në rrugë. 140 

344.9. Nëse shoferi nuk i përgjigjet përgjegjëses për vijimin e ligjëratave nëse  ma para ju janë shqiptuar 6 
pike negative. 65­170 

344.10 Nëse shoferi që në afat prej 8 dite nga dita e vendimit të nxjerr nga Gjykata kompetente, nuk ia 
dërgon patentë shoferin SHPK.­ës 65 

347.2. Nëse personi urdhëron ose lejon shoferin të cilit i është marr Patentë Shoferi ose iu është shqiptuar 
masa e ndalimit të drejtuarit e mjetit motorik. 400­800 

347.3. Nëse shoferi të cilit i është marr patentë shoferi ose ju është shqiptuar masa e ndalimit të drejtuarit 
të mjetit motorik, drejton mjetin. 200­400 

348.8. Nëse shoferi drejton mjetin i cili është i larguar nga komunikacioni pa i mënjanuar shkaqet për te 
cilën është larguar. 130 

348.9 Nëse organizata afariste ose institucioni publik urdhëron­lejon qe mjeti pa pajisje dimërore lëvize 
eshë pse ma herët ka qene e ndaluar lëvizja neper atë rrugë. 300­700 

351.3. Nëse  shoferi gjatë lëvizjes me mjet nuk posedon certifikatë të lëshuar nga shkolla “Ngasja e Sigurt”. 130 

351.4. Nëse  organizata, institucioni publik lejon shoferin te lëvizë me mjete pa certifikatë të lëshuar nga 
shkolla “Ngasja e Sigurt” 650­1.500


